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Kommuneplanstrategi 2013-17 har været i of-
fentlig høring i perioden 17. august – 12. okto-
ber 2011. I høringsperioden er der afholdt borger-
møder, hvor der fremkom en række forslag og 
ideer til strategien. Derudover er der indsendt 3 
bemærkninger til strategien. På Byrådsmødet 
den 13. december 2011 behandlede Byrådet for-
slagene og bemærkningerne. Byrådet besluttede 
at vedtage strategien med følgende ændringer:

Tilføjelse til afsnittet side 18 om bustrafik i tema-
et ”Trafik” om pendlerbetjening og fleksibel 
busbetjening.

Tilføjelse af nyt afsnit side 6 under temaet 
”Vækst i bosætning” om Bydele med forskellige 
identiteter.

Byrådet besluttede, at der i Bæredygtighedsud-
valgets regi arbejdes videre med ideer fra borger-
møderne inden for følgende to temaer:

• Organisering og koordinering af samarbejdet 
i lokalområderne samt mellem kommune og 
lokalområderne. 

• Stisystemer i det åbne land – bedre skiltning 
og information.

Udarbejdelse af forslag til ”Kommuneplan 2013” 
er nu igangsat. 

Byrådet forventes at vedtage forslag til ”Kom-
muneplan 2013” i august 2012, hvorefter fors-
laget sendes i offentlig høring i efteråret 2012. 

Offentliggørelse
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Horsens Byråd vedtog i 2010 en vision for sam-
fundet Horsens Kommune. Visionen er på en 
gang ledestjernen og rammen for den strategi-
ske udvikling af kommunen frem mod 2020. Nøg-
leordene er ”oplevelser”, ”dynamik” og ”kvalitet”, 
og med detnsom ambitiøst sigtepunkt er kommu-
neplanstrategien for 2013-2017 skabt. 

Horsens Kommune – oplevelser i mange far-
ver
Vi skal fastholde og udvikle Horsens Kommunes 
image som katalysator og centrum for store op-
levelser, hvad enten det gælder vores byer, vores 
natur eller vores kyst. Kommuneplanen skal sæt-
te rammen for en lang række spændende, per-
spektivrige projekter, som tilsammen skal medvir-
ke til at realisere visionen om Horsens Kommune 
i mange farver.

Horsens Kommune – et dynamisk og kreativt 
kraftcenter
Vi ønsker at skabe optimale muligheder for bo-
sætning, vækst og dynamik. Derfor arbejder vi 
strategisk og ambitiøst med tilflytning, erhvervs-
udvikling og markedsføring. 

Horsens er en moderne studieby med stude-
rende fra hele verden. Det er afgørende for den 
langsigtede beskæftigelse og vækst og innova-
tion i erhvervslivet, at der sker et generelt kom-
petenceløft i kommunen. 

Forord

Horsens Kommune – en moderne velfærds- 
kommune
Fortsat vækst og udvikling i Horsens Kommune 
er en altafgørende forudsætning for, at kommu-
nen bliver et endnu bedre sted at leve og bo, og 
at vi som kommune har ressourcer til at levere 
høj kvalitet i de kommunale serviceydelser. Vi har 
plads til udfoldelse, og vi skaber rum for sund-
hed og bevægelse for alle borgere. Vi bygger den 
kommunale indsats på et tæt samspil med bor-
gere og lokale ildsjæle. 
 
Kommuneplanstrategien er Byrådets strategi for, 
hvordan vi i den kommende planperiode kan ar-
bejde videre med at skabe vækst og udvikling 
og dermed indfri visionen for Horsens Kommune. 
 

Horsens Byråd d. 13. december 2011
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Indledning

Kommuneplanstrategien danner rammen for revi-
sion af Kommuneplan 2009 og opstiller samtidig 
pejlemærker for, hvordan Byrådet vil arbejde med 
virkeliggørelse af visionen for Horsens Kommune 
i andre relevante sammenhænge. 

Strategien indeholder en række initiativer, som 
forudsætter, at andre aktører end kommunen 
spiller med, f.eks. virksomheder, uddannelses-
institutioner, foreninger, interesseorganisationer 
m.fl. Det kræver et fortsat samspil med centrale 
aktører i lokalsamfundet.

Strategiens temaer er
      
Vækst i bosætning   side 6 
Udvikling i erhverv   side 8 
Turisme    side 10 
Viden og kompetencer  side 12
Internationalisering   side 14
Liv og bevægelse i kommunen side 16 
Trafik     side 18
Grønne planer    side 20
Det åbne land    side 22
Bæredygtighed   side 24
Bilag      side 26
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Horsens Kommune er en vækstkommune og hø-
rer til blandt Danmarks hurtigst voksende kom-
muner. Byrådets vision er klar: Horsens Kom-
mune ønsker at skabe optimale betingelser for 
vækst i bosætning, fordi det skaber udvikling og 
dynamik – både i erhvervslivet og detailhandlen. 
Vækst i bosætning tilfører nyt liv og ressourcer.
Byrådets ambition er, at kommunen skal vokse 
med 3-4000 indbyggere i perioden 2013-2017.
For at realisere målet har Horsens Byråd vedta-
get en bosætningsstrategi, med en række pejle-
mærker og indsatsområder for, hvordan der skal 
skabes fortsat vækst i bosætning.

Rigt og mangfoldigt udbud af boliger og bo-
lig grunde
Et helt centralt element i strategien er at sikre et 
varieret og rigt udbud af boliger og boliggrunde. 
Der skal bygges mere af alt. 
Et rigere udbud af forskellige boligtyper vil ska-
be mulighed for cirkulation i den eksisterende 
boligmasse, så borgere og tilflyttere kan få en 
bolig, som matcher deres behov. Byrådets mål 
er, at det i højere grad skal være muligt at leve i 
det samme lokalområde i forskellige livsfaser og 
livssituationer

Byvækst og byomdannelse
Fremtidens vækst i bosætning skal ske på to må-
der. For det første skal den ske gennem byvækst, 

hvor nyt land inddrages til boligformål. Byvæk-
sten skal ske spredt over store dele af hele den 
kommunale geografi – i tilknytning til eksisteren-
de byområder og dertilhørende infrastruktur. 
Men væksten skal også i høj grad ske gennem 
byomdannelse og byfortætning i de eksisterende 
byer. I Horsens skal det ske gennem realiserin-
gen af midtbyplanen og på sigt masterplanen for 
havnen, som tilsammen vil betyde en væsentlig 
forøgelse af boligmassen i midtbyen. I Brædstrup 
skal det ske gennem fortsat byomdannelse og 
byforskønnelse af bymidten. Det er afgørende, at 
byerne får deres andele af væksten i bosætning, 
fordi det vil skabe grundlag for liv, aktivitet og ud-
vikling, der kan være med til sikre den generelle 
udvikling af erhverv, detailhandel, uddannelse og 
kulturliv til fordel for hele kommunen.

Bydele med forskellige identiteter
Identiteten i bydelene i Horsens og Brædstrup 
samt i mellembyer og landsbyer skal i højere 
grad styrkes eller etableres. Eksisterende byde-
les karakteristika, kvalitet og mu-ligheder skal 
beskrives og være afsæt for fastlæggelse af en 
fremadrettet strategi. Nye bydele skal ved etab-
leringen gives et særligt udtryk f.eks. gennem 
beplantning, bebyggelsesstruktur, aktivitets- og 
anvendelsesmuligheder, valg af byudstyr mm. 
Oplevelse af tilhørsforhold til en bydel styrkes 
gennem fælles mødesteder i bydelen. Derfor vil 

det i arbejdet med bydelsidentiteter blive under-
søgt, hvilke muligheder der er for etablering af 
fælles mødesteder i nye bydele og i eksisterende 
bydele, hvor sådanne mangler.
 
Planer for mellembyerne
Mellembyerne spiller en væsentlig rolle i udvik-
lingen af et differentieret boligudbud i kommunen 
med de særlige kvaliteter og den identitet, som 
er knyttet til den enkelte by. Der skal udarbej-
des helhedsplaner for mellembyerne, bl. a. for at 
belyse mulighederne for øget bosætning i disse 
bysamfund.

Markedsføring og bybranding
Et centralt element i bosætningsstrategien er 
markedsføring af Horsens Kommune som bo-
sætningskommune. Det skal bl.a. ske ved målret-
tede tilflytterkampagner og en mere differentieret 
markedsføring, som formidler de mange boligom-
råders særlige identitet og muligheder – både i 
land og by. 
Horsens Kommunes image som kultur- og ople-
velsesby spiller en central rolle i markedsførin-
gen. Rigtig mange tilflyttere forbinder kommu-
nen med de store koncerter, de mange festivaler 
og oplevelser ud over det sædvanlige. Horsens 
Kommune ønsker fortsat at ligge i førerposition, 
når det gælder om at invitere til store oplevelser. 
Det tror vi er afgørende for at lykkes med vækst.

Vækst i bosætning
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Horsens Byråd ønsker at sikre vækst i erhverv 
og fremtidssikrede beskæftigelsesmuligheder i 
lokalsamfundet. 

Derfor er en ny erhvervsstrategi vedtaget, og den 
skal fungere som ramme for en målrettet priorite-
ring af erhvervspolitiske initiativer, og som sam-
tidig fungerer som inspiration til, hvordan alle 
parter kan arbejde koordineret for at fremme er-
hvervslivet i Horsens Kommune.

Vækst i erhverv
Den overordnede ambition er at skabe innova-
tion og udvikling med udgangspunkt i den eksi-
sterende erhvervsstruktur - samtidig med, at der 
satses på flere og nye vidensvirksomheder, kre-
ative erhverv og på de nye vækstbrancher, som 
f.eks. uddannelse, energi, velfærdsteknologi mv.  

Det kan kun lykkes i et tæt samarbejde og part-
nerskab med erhvervsliv, uddannelsesinstitutio-
ner og arbejdsmarkedets parter, som alle skal 
medvirke til at realisere det erhvervsmæssige 
potentiale, som Horsens Kommune har. 

Stærkt image
Byrådet ønsker en fortsat styrkelse af kommunes 
image som kultur- og oplevelsesby, fordi det har 
stor afsmittende effekt på bl.a. erhvervsliv, detail-
handel og bosætning i kommunen. 

Infrastruktur
Horsens Kommune har en stærk infrastrukturel 
placering. Byrådet vil arbejde for en udbygning 
af Den Østjyske Motorvej E45 til tre spor og en 
fjerde motorvejsafkørsel ved Hatting, så den kan 
matche både de aktuelle behov, og den vækst 
som vil komme i fremtiden i området. Samtidig 
skal udviklingen omkring en kommende Katte-
gat-forbindelse følges nøje, og der skal ske en 
udvikling af nye erhvervsområder, som kan få en 
central og strategisk placering i forhold til det nye 
vejnet. 

Detailhandel
Horsens Byråd vil arbejde for at fremme et stærkt 
og varieret butiksudbud, som kan være med til 
at skabe liv i både Horsens bymidte og i de min-
dre bysamfund. Midtbyplanerne for Horsens og 
Brædstrup er med til at skabe rammerne for en 
levende detailhandel, som kan skabe liv og akti-
vitet i midtbyerne. Der skal gøres en særlig ind-
sats for at tiltrække alle typer af detailhandel. 
Konkret skal der skabes mulighed for etablering 
af op til tre nye udvalgsvarebutikker større end 
2000 m2 i Horsens by.

Erhvervsjord og erhvervsejendomme
Der skal være et alsidigt udbud af erhvervsjord 
og erhvervsejendomme – både med hensyn til 
beliggenhed, størrelse og formål

Alle skal have mulighed for at bidrage
Målet er, at alle borgere i Horsens Kommune skal 
have mulighed for at bidrage til vækst og udvik-
ling i lokalsamfundet. Det skal ske gennem so-
lid tilknytning til arbejdsmarkedet, gennem fortsat 
kompetenceudvikling og gennem frivilligt socialt 
arbejde. Alle borgere skal sikres en plads og en 
betydning i fællesskabet, og der skal være re-
spekt omkring den enkeltes mulighed for og krav 
på at være mest mulig selvhjulpen. 

Udvikling i erhverv
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Horsens Kommune er kendt for at være en kom-
mune med mange oplevelser og aktiviteter. 

Vi skal fortsat lægge sporene for udviklingen af 
kulturlivet i Horsens Kommune og for Horsens 
som oplevelsesby. Borgernes muligheder for 
daglige udfoldelser og oplevelser på kultur- og fri-
tidsområdet skal fortsat udvikles gennem attrak-
tive aktiviteter i tidssvarende rammer. Kultur- og 
fritidsområdet skal videreudvikle Horsens Kom-
munes positive image gennem store events: fe-
stivaler, sportsarrangementer og koncerter samt 
de permanente attraktioner.

Fængslet
Der arbejdes på at give publikum adgang til 
Fængslet, herunder den enestående fængsels-
samling. Arbejdet tager udgangspunkt i den sto-
re interesse, der er for de unikke forhold, der er 
på stedet. 

Gudenåen
Der skal i kommende periode arbejdes med Gu-
denåen som destination. Horsens Kommune ind-
går i et samarbejde med seks kommuner, som i 
fællesskab vil markedsføre området langs og om-
kring Gudenåen. 
 

Erhvervsturisme
Horsens Kommune vil yderligere skærpe fokus 
for at styrke erhvervsturismen i Horsens Kom-
mune. Der er etableret et samarbejde med de fø-
rende møde- og konferencesteder i kommunen. 
Der er skabt et grundlag for at tiltrække store ar-
rangementer til Horsens. Endvidere vil der blive 
arbejdet på en styrkelse af samarbejdet med an-
dre områder. 

Sommerhusområder
Horsens Kommune vil i den kommende periode 
afdække mulighederne for at etablere nye som-
merhusområder uden for kystnærhedszonen. 
Ved planlægningen skal områdets natur-, miljø- 
og landskabsinteresser og almene rekreative in-
teresser samt lokalbefolkningen tilgodeses. 

Digitalisering af turismeformidlingen
På turismeområdet ses en kraftig udvikling in-
denfor digital kommunikation og formidling af ak-
tiviteter, oplevelses- og overnatningsmuligheder. 
Horsens Kommune ønsker en opprioritering af 
denne kommunikationskanal frem for den mere 
traditionelle turistformidling.  

Samarbejde på tværs
På turismeområdet er det vigtigt med et stærkt 
samarbejde med vores nabokommuner. 

Turisme
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Horsens har de seneste år udviklet sig til at være 
en betydende uddannelsesby med en internatio-
nal profil og en ganske imponerende vækst i an-
tallet af studerende. I samme periode er der sket 
en vækst i antallet af borgere i kommunen – og 
særligt blandt de unge, som får en videregående 
uddannelse. 

Kompetenceløft
Det overordnede mål for indsatsen er at højne 
uddannelsesniveauet. Et generelt kompetence-
løft vil skabe vilkår for vækst og innovation i er-
hvervslivet, som er afgørende for at sikre den 
langsigtede beskæftigelse hos borgerne i Hor-
sens Kommune. Samtidig vil et fokus på Horsens 
som uddannelsesby medvirke til, at vi har de for-
nødne kvalifikationer blandt borgerne i lokalsam-
fundet, og at vi er bedre rustet i forhold til den 
store rekrutteringsudfordring og mangel på ar-
bejdskraft, som venter forude. 

Et stærkt samarbejde mellem kommune, uddan-
nelsesinstitutionerne og erhvervsliv skal binde en 
koordineret og målrettet indsats sammen. 

Horsens som uddannelsesby
Horsens skal markedsføres som attraktiv ud-
dannelsesby, så det både bliver tydeligt for unge 
mennesker lokalt – og for unge i resten af Dan-
mark og verden, at Horsens har et varieret og 
spændende udbud af videregående uddannelser. 

Det skal i endnu højere grad afspejle sig i by-
ens liv, at Horsens er en uddannelsesby med ca. 
4000 danske og internationale studerende.  
 
Ungdomsboliger
Der er i de seneste år foregået en stor udbyg-
ning af ungdomsboliger, primært i relation til VIA 
Campus Horsens. Kapaciteten vurderes for nu-
værende som tilstrækkelig. Det er Byrådets hold-
ning, at fremtidige boliger til studerende som ud-
gangspunkt bør placeres i Horsens bymidte. Det 
vil medvirke til at skabe liv i midtbyen på alle tids-
punkter af døgnet.

Flere og nye uddannelser
Der skal i samarbejde med øvrige aktører på ud-
dannelsesområdet arbejdes målrettet for at sikre 
flere og nye uddannelser til byen.

Studie- og uddannelsesmiljø
Der skal etableres et attraktivt studentermiljø 
på tværs af uddannelsesstederne, som kan væ-
re med til at skabe aktivitet, arrangementer som 
f.eks. den fælles innovationsuge, fælles uddan-
nelsesdage og sociale arrangementer.  

Uddannelse skaber sundhed
Uddannelse til alle er også vejen frem for 
at sikre øget lighed i sundhed. Uddannel-
se giver redskaber til at skabe en sund livs-
stil, som har for betydning for sundheden. Der-
for vil vi også arbejde med uddannelse ud fra et 
sundhedsfremmeperspektiv.   

Viden og kompetencer
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I takt med den øgede globalisering bliver det sta-
dig vigtigere for Horsens Kommune at udvikle en 
international profil og at kunne navigere i den glo-
bale konkurrence. Det forudsætter, at vi oriente-
rer os mod det internationale samfund

International profil i erhvervslivet
Fremme af en international kultur på virksomhe-
derne og andre arbejdspladser skal bidrage til at 
tiltrække og fastholde kvalificerede medarbejde-
re i både virksomheder og offentlige organisati-
oner, og vil skabe rum for internationale medar-
bejdere. Det vil samtidig klæde kommunens egne 
borgere på til en international verden og gøre os 
i stand til at agere på tværs at landegrænser og 
forskellige kulturer.

Internationale studerende
Over 1000 internationale studerende gør hvert 
år ophold i Horsens Kommune for at studere – 
enten et enkelt semester eller hele deres uddan-
nelse. De udgør på sigt et nødvendigt og vær-
difuldt bidrag til kommunens arbejdsstyrke og 
kan bidrage til internationalisering af virksomhe-
der og markedsføring. Nogle kan blive medar-
bejdere i lokale virksomheder, andre kan blive 
vigtige ambassadører for erhvervslivet i Horsens 
Kommune.  
 

Projekt Welcome
Et vigtigt element i udvikling af kommunens in-
ternationale profil er at sikre en målrettet kom-
munal service til udenlandske borgere, som bo-
sætter sig i Horsens Kommune for at arbejde hér. 
Gennem Projekt Welcome udvikler Horsens og 
Hedensted Kommuner i fællesskab tilbud, som 
hjælper udenlandske medarbejdere og deres fa-
milier gennem de forskellige faser i forbindelse 
med bosætning og hverdagslivet i et nyt land.  

International kultur
Horsens Kommune er en international oplevel-
sesby med topnavne fra hele verden på kon-
certscenen, internationale festivaler og globalt 
udsyn og samarbejde. Horsens Kommune skal 
også fremover satse på kulturtilbud, som byder 
på internationale kunstnere. De kommunale kul-
turinstitutioner skal deltage i internationalt samar-
bejde med henblik på at skabe grundlag for ople-
velser med en international dimension i Horsens 
Kommune.

Udveksling
Vi vil fremme udveksling og deling af viden på 
den internationale bane gennem internationale 
samarbejder og udveksling af såvel folkeskole-
elever, studerende som medarbejdere. 

WHO Sunde Byer
Horsens Sund By deltager i internationale sam-
arbejder om sundhedsfremme og forebyggelse, 
og som medlem af WHO’s netværk af Healthy 
Cities prioriterer Horsens Kommune at deltage i 
forskellige netværk om sundhed. Herigennem vil 
vi internationalt udveksle og bidrage med viden 
om sundhed og forebyggelse. 

Internationalisering
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Planlægning af nye og eksisterende byområ-
der og planlægning i det åbne land skal fremme 
liv og bevægelse. Det handler om sundhed og 
forebyggelse, og det handler om at skabe sjove, 
spændende og tiltrækkende steder til aktivt op-
hold, leg, bevægelse og kulturel udfoldelse. 

Der skal skabes bedre rammer for børn og unges 
spontane lege- og udfoldelsesmuligheder, lige-
som det skal være tillokkende for voksne og æl-
dre mennesker at fortsætte med en aktiv livsstil 
hele livet igennem. 

De aktive trafikanter
Det skal gøres trygt og sikkert at gå og cykle – 
både til skole, til arbejde og til fritidsaktiviteter. 
Fra boligområderne skal der med stiforbindelser 
skabes adgang til nærliggende naturområder, så 
det gøres let og attraktivt at motionere til fods og 
på cykel i kommunens forskellige lokalområder.

Liv i byerne
Nye og eksisterende byrum skal indrettes eller 
omdannes med fokus på liv og bevægelse. Det 
gælder både for de mindre bysamfund som for 
Brædstrup og Horsens. 

Brædstrup Bymidte er under omdannelse, og 
Horsens Midtby har et særligt potentiale, hvor 
kulturelle, sociale og kommercielle aktiviteter kan 

skabe et endnu mere attraktivt og levende bymil-
jø til glæde for hele kommunen og som en attrak-
tion for byens gæster. 

Liv i byen 
Byens rum - gader, veje, torve og pladser i Hor-
sens, fra Banegården til Havnen - skal nytænkes, 
og enkeltstående projekter og initiativer skal ko-
ordineres, så der sikres sammenhængende be-
vægelsesforløb, der gør byen til et sjovere, mere 
udfordrende, men også et trygt sted at bevæge 
sig rundt. 
Byrådet har afsat en pulje til igangsætning af ak-
tiviteter, der skal give mere liv i Horsens Midtby. 
Disse aktiviteter skal bidrage til at gøre midtbyen 
til et naturligt og mere interessant mødested – 
også efter at butikkerne er lukket.

Erfaringerne fra projektet kan give ideer til, hvor-
dan gader, torve og pladser skal indrettes, så 
muligheden for optræden og aktivitet af forskel-
lig slags bliver optimale.

Sport og idræt
Der skal udarbejdes en idrætspolitik, som ska-
ber aktivitetsmuligheder i velegnede rammer, og 
som fremmer breddeidrætten med udgangspunkt 
i et bredt og frivilligt foreningsliv.  Eliteidrætten 
skal udvikles og fremmes gennem muligheder 
for talentudvikling og samarbejde med Team 

Danmark.
Der skal etableres indendørs og udendørs facili-
teter med mulighed for nye tidssvarende bevæ-
gelsesaktiviteter, som inspirerer til motion og be-
vægelse for alle aldersgrupper, ligesom det  skal 
være muligt at opleve store sportsbegivenheder 
i Horsens Kommune.

Samarbejdet mellem de forskellige aktører på 
motionsområdet skal udvikles.

Liv og bevægelse i kommunen
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På landsplan stagnerer de tidligere års voldsom-
me trafikstigninger. Men på store dele af vejnet-
tet i og omkring Horsens bliver der fortsat mere 
trafik. Udviklingen i transportbehovet og dermed 
i trafikken vil fortsat skabe et behov for bedre ve-
je og stier.

Veje
Horsens Kommune ligger placeret tæt ved Den 
Østjyske Motorvej. Derfor er en fortsat udbyg-
ning af motorvejen nødvendig, da den betyder 
meget for en hensigtsmæssig afvikling af trafik-
ken på det overordnede vejnet i Horsens Kom-
mune. Størst er behovet for en udbygning af mo-
torvejen til 3 spor samt behovet for en yderligere 
motorvejstilslutning nord for Hatting med forbin-
delse til Ringvejen i Horsens. På lidt længere sigt 
vil der desuden blive behov for anlæg af en ny 
omfartsvej syd om Horsens mellem Vejlevej og 
Bjerrevej samt senere en fortsættelse af omfarts-
vejen til Bollervej. På længere sigt kan en om-
fartsvej nord om Horsens mellem Oddervej og 
Gl. Århusvej komme på tale.

Planlægning
Der vil i løbet af 2012 blive udarbejdet en ny tra-
fikplan. Den vil i lighed med den nuværende tra-
fikplan fra 2007 indeholde en række temaplaner, 
herunder en vejplan (2011), en trafiksikkerheds-
plan, en parkeringsplan, en stiplan og en hastig-

hedsplan. Den samlede trafikplan skal ses i sam-
menhæng med kommuneplanens målsætninger 
for trafikområdet.

Ét af trafikplanens fokusområder er en fort-
sat forbedring af trafiksikkerheden, herunder at 
mindske utrygheden for de svage trafikanter. De 
anbefalinger, der kommer ud af trafikplanens 
handlingsplan, skal realiseres. Det betyder blandt 
andet, at stianlæg udbygges og en række veje 
trafiksaneres.

Cykler
Cyklister skal kunne færdes trygt og sikkert i tra-
fikken. Det kræver, at eksisterende anlæg forbed-
res og nye etableres. Der skal fortsat laves nye 
cykelstier langs trafikvejene, så der på sigt bliver 
etableret cykelstier/-baner langs de mest trafike-
rede veje.
Cyklister skal have mulighed for at parkere sik-
kert i Horsens Midtby og uden, at det er til gene 
for de øvrige trafikanter.

Omlægning i Horsens Midtby
Midtbyen skal trafikalt fredeliggøres. Det søges 
gennemført bl.a. ved at forbedre henvisningerne 
til p-pladser i midtbyen og dermed reducere kør-
sel efter p-pladser.

Den reducerede trafik vil samtidig mindske tra-

fikkens øvrige miljøgener. Det skal samtidig sik-
re, at trafikken på de primære trafikveje omkring 
midtbyen kan afvikles med færrest mulige proble-
mer. For at det kan lade sig gøre, vil trafikplanen 
pege på forslag til at forbedre disse veje.

Bustrafik
Den kollektive trafik skal være et attraktivt alter-
nativ til de øvrige transportformer. Derfor vil Hor-
sens Kommune arbejde på at rejsende, der be-
nytter kollektiv trafik, har optimale muligheder for 
nemt og hurtigt at kunne skifte fra ét transport-
middel til et andet. Samtidig skal de sikres or-
dentlige forhold, mens de venter. Der vil fremover 
være fokus på at sikre et hurtigt busnet med til-
strækkelige afgange.

For pendlerne er trafikbetjeningen i myldretiden 
af stor betydning for, om den kollektiv trafik er et 
attraktivt alternativ til bilen. Horsens Kommune 
vil derfor sætte fokus på den kollektive trafikbe-
tjening af pendlerne i myldretiden.   

Samtidig skal det undersøges, om alternative 
løsninger end traditionel busbetjening med faste 
ruter og afgange kan være hensigtsmæssig tra-
fikbetjening i nogle områder/tidsrum.

Trafi k
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Naturen i Horsens Kommune indbyder til oplevel-
ser og bevægelsesaktiviteter, fordi vi har naturen 
lige foran os. Variationen i naturtyper i kommu-
nen er stor, og aktivitetsmulighederne er man-
ge. Fjorden og Gudenåen kan bruges til sejlads, 
kystvande og søer til at svømme i, bakkedrag 
som Sukkertoppen og skovene til udflugter. Vi 
har mange kilometer stisystemer, som forbinder 
naturområderne, og som skaber adgang til selve 
naturen.  

Adgang til grønne områder og muligheder for na-
turoplevelser helt tæt på er en væsentlig faktor 
ved valg af bolig. Vi beskytter og forbedrer der-
for eksisterende naturområder og giver adgang, 
når det er muligt uden at skade naturindholdet. 
Vi skaber nye naturområder i tilknytning til både 
eksisterende og nye bebyggelser, fordi vi ved, at 
det betyder noget for os alle, at der er grønne 
områder omkring os. At sikre beplantning i indu-
striområder og andre byområder tjener ikke kun 
som forbindelseslinjer og oaser for dyrene, men 
glæder også mennesker der færdes i områderne. 
Det er således et særligt indsatsområde, at for-
bedre ældre byområder med fokus på grønne 
kvaliteter som beplantning og etablering af grøn-
ne områder til udeliv.

Klimaløsninger beriger naturen
Vi bruger muligheder for at anlægge ny natur, 
f.eks. langs vandløb til at modvirke klimapåførte 
gener i erhvervs- og boligområder. Ved aktivt at 
indarbejde nyeste viden om klimaforandringerne 
vil vi i den kommende kommuneplan bl.a. plan-
lægge oversvømmelser i områder, hvor det både 
er nyttigt og smukt samt beriger naturen. Større 
arealer med natur beskytter desuden grundvand, 
søer og fjorden mod forurening og giver mulig-
hed for et varieret dyre- og planteliv.

Sundhed og turisme
Parker og grønne friarealer i eksisterende byom-
råder passes og udvikles, fordi vi ved, at de er 
vigtige samlingssteder og rekreative åndehuller. 
Vi forbedrer oplevelses- og udfoldelsesmulighe-
der i byernes parker og grønne områder, bl.a. 
ved at inddrage nye teknologier som smartpho-
nes og GPS til skattejagt. 

Vi er bevidste om, at friluftsmuligheder i nærmil-
jøet motiverer borgerne til at bevæge sig, hvilket 
er godt for sundheden. Naturen kan også bruges 
til at fremme særlige sportsevents. Vi vil invitere 
til udeliv ved at opsætte shelters, så man kan bo 
i naturen for en nat. Ved at gøre det attraktivt at 
komme ud i naturen vil flere både påskønne og 
passe bedre på den.  

Grønne planer
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Planlægning for det åbne dyrkede landskab uden 
for byerne skal sætte rammerne for vækst og ud-
vikling af landbrugserhvervet i Horsens Kommu-
ne, så balancen mellem beskyttelse og benyttel-
se af det åbne land sikres. Der skal både tages 
hensyn til landbrugserhvervet, til beskyttelsesin-
teresser og til de rekreative interesser. Borgerne 
skal have mulighed for aktiviteter og oplevelser i 
det åbne land. Behovet for byvækst og infrastruk-
turanlæg skal afvejes med landbrugserhvervets 
interesser.

Landbrugserhvervet
For at tilgodese landbrugets interesser bliver der 
blandt andet udpeget særligt værdifulde områder. 
Disse områder bliver indarbejdet i lokale planer.
De beskyttelseshensyn, som kommunen kender i 
dag, vil også blive inddraget. For eksempel sikring 
af kvælstoffølsomme naturtyper, vandløb og fjord 
samt sikring af sårbare grundvandsressourcer.

Bygningsanlæg i det åbne land
Det moderne landbrugs bygninger bliver større 
og dominerer mere i landskabet. Horsens Kom-
mune ønsker derfor at skabe funktionel og æste-
tisk harmoni, når nye produktionsbygninger opfø-
res i det åbne land. Dialog med landbruget er i 
den sammenhæng særlig vigtig.

Mødet mellem land og by
Når land og by mødes, er det af stor betydning, 
at der både tages hensyn til de landskabelige 
værdier og landbrugets interesser. Planlægnin-
gen skal skabe rammerne for hensigtsmæssige 
driftsforhold og udviklingsmuligheder for landbru-
get samtidig med, at byerne får mulighed for at 
vokse.

Byggeri i de værdifulde landskaber
Vi skal værne om de landskabelige værdier. Det 
er derfor vigtigt at få fastlagt, hvilke krav vi som 
kommune vil stille til omfanget, lokaliseringen og 
udformningen af det fremtidige byggeri i det åb-
ne land. 

Det åbne land
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Horsens Kommunes klimaindsats skal sikre bæ-
redygtig vækst. Klimaindsatsen kan være en mu-
lighed for at indtænke kreative løsninger i både 
trafik- og byplanlægning – og dermed skabe go-
de oplevelser for borgerne og sikre fortsat vækst 
i Horsens Kommune.

Energiplanlægning
Horsens Kommune kan gennem energiplanlæg-
ningen skabe rammer for og krav til den fremti-
dige energiforsyning. Energiplanlægningen skal 
sikre borgerne en energiforsyning, som er uaf-
hængig af fossile brændsler, og som er baseret 
på vedvarende energikilder. Dette giver en billi-
gere energiforsyning, en større forsyningssikker-
hed samt en markant reduktion af CO2-udlednin-
gen fra energiforsyningen. 

Energibesparelser
Horsens Kommune skal som virksomhed redu-
cere CO2-udledningen fra kommunens bygnin-
ger med 2% om året. Dette kan bl.a. ske ved at 
udføre energibesparende foranstaltninger i kom-
munens bygninger. 

Horsens Kommune kan ligeledes, gennem oplys-
ning og udstillinger medvirke til, at private bolig-
ejere og boligforeninger gennemfører energire-
noveringer af deres boliger. 

Trafik
Reduktion af CO2-udledningen fra trafikken kan 
bl.a. ske ved at satse på elbiler. Horsens Kom-
mune kan medvirke til at opbygge en infrastruktur 
for elbiler med ladestandere og p-pladser til elbi-
ler, efterhånden som markedet for el-biler mod-
nes. Ligeledes skal cykelstinettet udvides og for-
bedres, således at flere vil benytte cyklen som 
alternativ til bilen. 

Bæredygtighed
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Bilag
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Kommuneplan - siden sidste planstrategi

Titel Beskrivelse Tillæg nr.:
Horsens Erhvervshavn Afgrænsning for erhvervshavnen 1-2009
Brædstrup Solpark Kollektivt varmeforsyningsanlæg baseret på solvarme 1-2010
Hovedgård, boliger og erhverv Erhvervsområde inddrages dels til boligformål og dels til tekniske formål 3-2010
Egebjerg Bakke Nye områder til boligformål med tilhørende nærrekreative arealer, butikker og kollektive anlæg til 

områdets forsyning; institutioner og lignende offentlige formål, samt til fritidsformål og rekreation; 
nærrekreative arealer uden bygninger, grønt rekreativt område.

4-2010

Afgrænsning af Horsens bymidte Udvidelse af afgrænsningen for Horsens bymidte med centerområde og område til fritidsformål og 
rekreation.

5-2010

Bydelscenter Vejlevej nord i Horsens Udvidelse af afgrænsningen for Bydelscenter Sønderbrogade - Vejlevej nord. 7-2010
Egebjerg Bakke II Nye områder til boligformål med tilhørende nærrekreative arealer, butikker og kollektive anlæg til 

områdets forsyning; institutioner og lignende offentlige formål.
8-2010

Krudthusvej i Horsens Samler fire mindre erhvervs-/boligområder til ét 9-2010
Hospitalsenheden Horsens Udvidelse af rammeområde 1-2011
Bygholm Søpark Ændringen i kommuneplanen muliggør placeringen af en butik til lokal forsyning i rammeområdet. 2-2011
Hulvej Skole Udvidelse af rammeområde 3-2011
Gedved Seeminarium Udvidelse af rammeområde 5-2011
Boliger ved Provstlund Udvidelse af rammeområde 7-2011
Boliger, Filips Alle Nye områder til boligformål med tilhørende nærrekreative arealer, butikker og kollektive anlæg til 

områdets forsyning; institutioner og lignende offentlige formål.
8-2011

Udvidelse af Hovedgård bymidte Udvidelse af rammeområde 9-2011

Kommuneplantillæg kan ses på http://www.horsenskom.dk/BoligOgByggeri/Planer  
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Lokalplaner - siden sidste planstrategi

Titel Beskrivelse Lokalplannr. 
Etageboliger i Byparken, 
Brædstrup By

Boliger.
2-2009

Ring Sø Park, Brædstrup By Boliger. 3-2009
Horsens Erhvervshavn Erhverv 4-2009
Fængslet, Horsens By Erhverv og service 5-2009
Boliger, Ane Staunings Vej, Horsens By Boliger. 6-2009
Høegh Guldbergs Gade 36, Horsens Erhverv og service 7-2009
Hegnet, Lund By Boliger. 8-2009
Brædstrup Solpark Forsyning 1-2010
Boliger, Bülowsgade / Ryesgade,  Horsens By Boliger. 3-2010
Boliger og butikker, Blumersgade, Horsens By Boliger og erhverv 4-2010
Egebjerg Bakke, Hansted-Egebjerg Boliger og offentlige formål 5-2010
Boliger, nordlige del af Hovedgård Boliger og erhverv 6-2010
Institution i Søvind Offentlige formål 7-2010
Boliger ved Folkeparken, Brædstrup By Boliger og erhverv 8-2010
Butik, Vejlevej Boliger og erhverv 9-2010
Egebjerg Bakke ll, Hansted-Egebjerg Boliger og erhverv 11-2010
VIA, Chr. M. Østergaards Vej, Horsens By Boliger og offentlige formål 12-2010
Boliger og butikker, Sankt Helene Vej, Horsens By Boliger og erhverv 13-2010
Horsens Regionshospital Offentlige formål 1-2011
Bygholm Søpark Boliger og erhverv 2-2011
Hulvej Skole Offentlige formål 3-2011
Boliger ved Provstlund Boliger 4-2011
Gedved Seminarium Boliger og erhverv 5-2011
Boliger Filips Alle Boliger 6-2011
Butikker ved Ørridslevvej Butiks formål 7-2011

Lokalplaner kan ses på http://www.horsenskom.dk/BoligOgByggeri/Planer                      
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Politikker - siden sidste planstrategi

Titel Beskrivelse Hvor det kan ses:
Kulturstrategi Kulturstrategi 2011-2013 skal udmønte Horsens 

Byråds visioner for Horsens som en kommune 
med oplevelser i mange farver.

http://www.horsenskom.dk/Politik/PlanerPoli-
tikkerOgStrategier/Kulturstrategi/Forslag%20
til%20ny%20kulturstrategi.aspx

Statestik og nøgletal Øjebliksbillede af en række forskellige nøgletal 
indenfor bl.a. befolkningsudvikling, arbejds-mar-
ked, huspriser, turisme sammenlignet med en 
række af nabokommuner.

http://www.horsenskom.dk/OmKommunen/
StatistikOgNøgletal.aspx

Bosætningsstrategi Bosætningsstrategi 2011 – 2013 beskriver en 
række pejlemærker og indsatsområder for, hvor-
dan der inden for rammen af kommunens vision 
kan skabes fort-sat vækst i bosætning. 

http://www.horsenskom.dk/politik/~/media/Pub-
likationer/Politik/Bostningsstrategigodkendtaf-
BY1412101pdf.ashx

Erhvervsstrategi Erhvervsstrategien bygger på et større analyse-
arbejde, en spørgeskemaundersøgelse blandt 
de globale virksomheder i Horsens og en række 
interviews med virksomheder, interesseorgani-
sationer, uddannelsesinstitutioner m.v. Strategien 
rummer en anbefaling af 10 skridt, som Horsens 
Kommune kan tage i forbindelse med en ny 
erhvervsstrategi

http://www.horsenskommune.dk/Politik/Planer-
PolitikkerOgStrategier/Erhvervsstrategi.aspx

Sundhedsvision Horsens Byråd ønsker at fremme Sundhed for Alle, 
som medlem af WHO’s Europæiske Netværk af 
Sunde Byer, arbejder Horsens Kommune med denne 
udfordring blandt andet gennem tværsektorielt ar-
bejde og borgerinvolvering.

http://www.horsenskom.dk/OmKommunen/Udvik-
lingsprojekter/Sundhedsvision/Sundhedsvision.
aspx
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Kommuneplan - revisioner

Tematekst Planlovshenvisning Genvedtagelse Rev. hel eller delvis
Kommuneplanenens hovedstruktur § 11.2  
Retningslinier for arealanvendelse
Byzone og sommerhusområder § 11a.1 

Byformål § 11a.2 

Detailhandelstruktur § 11a.3 

Eksisterende Trafikanlæg § 11a.4 

Planlagte Trafikanlæg § 11a.4 

Tekniske anlæg § 11a.5 

Områder til virksomheder med særlige beliggen-
hedskrav

§ 11a.6


Anlæg omfattet af VVM- og SMV-pligt § 11a.7 

Støjbelastede arealer § 11a.8 

Fritidsformål § 11a.9 

Særlige værdifulde landbrugsområder § 11a.10 1
Skovrejsningsområder § 11a.11 

Lavbundsarealer § 11a.12 

Naturbeskyttelsesområder § 11a.13 

Økologiske forbindelelser § 11a.13 

Kulturhistoriske bevaringsværdier § 11a.14 

Værdifulde kulturmiljøer § 11a.14 

Bevaringsværdige landskaber § 11a.15 

Geologiske Bevaringsværdier § 11a.16 

Anvendelse af vandløb, søer og kystvande § 11a.17 

Arealanvendelse i kystnærhedszone § 11a.18 

Kystnærhedszonen § 5a.3 

 30 Planstrategi 2013 - 2017  



Kommuneplan - revisioner

Titel Beskrivelse
Landbrugsområder Udpegning af områder i kommunen, hvor land-

brugets drift sikres rimelige udviklingsbetingelser 1

Byggeri i det åbne land I dialog med landbrugets parter formuleres konkrete 
tiltag for at skabe funktionel og æstetisk harmoni, når 
nye (produktions) bygninger opføres i det åbne land

2

Rammer for lokalplanlægningen På baggrund af Planstrategi 2011, skal der formu-
leres generelle rammer for de vedtagne pejle-
mærker

3

Sammenhæng til anden planlægning Redegørelse for kommuneplanens indhold og 
baggrund 4

Tematekst Planlov Genvedtagelse Rev. hel eller delvis
Rammer for lokalplanlægningen
Generelle rammer for lokalplanlægningen § 11b 3
Specifikke rammer for lokalplanlægningen § 11b 2

Redegørelse for planens forudsætninger
Sammenhæng til anden planlægning § 11e 4
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Horsens Kommune
Rådhustorvet 4

8700 Horsens
 

Telefon: 76 29 29 29

www.horsenskommune.dk
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